
第２１回日本国大使杯囲碁大会閉会式 

倉井次席公使 御挨拶 

 

 

皆さま，こんばんは。 

 

この度は，第２１回日本国大使杯囲碁大会に参加していただき誠にあり

がとうございました。また，本大会の準備・運営にご尽力いただいたロシ

ア囲碁連盟の皆さま，本大会のために，はるばる日本よりお越しいただい

た三谷棋士にも心より御礼申し上げます。本日は所用で原田大使は閉会式

に参加することはできませんが，代わりに大使杯を授与させていただきま

す。 

 

 昨年の大会は，２日間で５回戦行いましたが，今年は６回戦行われまし

た。２日間にわたる熱戦を終えて，感想はいかがですか。本日の結果に満

足な人もそうでない人も，本大会へ参加したことで，個人の能力が少しで

も向上し，囲碁プレイヤー同士の交流が深まったならば幸いです。 

 来年夏には囲碁欧州選手権がサンクトペテルブルクで開かれると伺って

おります。記念すべき６０回目の選手権で，本大会に参加した人の中から，

チャンピオンが出ることを願っています。 

 

 ここに集った皆さまを見て，年齢や性別に関係なく，幅広い層の人々が

囲碁を打っていることを知り，大変嬉しく思います。これからも囲碁に取

り組み，そして囲碁を通じて日本や日本文化にも親しんでいただければと

思います。伝統ある本大会が今後も続いていくことを願って閉会の挨拶と

させていただきます。来年もまた当館でお会いすることを楽しみにしてお

ります。 

 

ありがとうございました。 

 

在ロシア日本国大使館 

特命全権公使 倉井 高志 

 


